REPUBLICA DE COLOMBIA

Likermud y Oiden

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

RESOLUCIONNo (32029

0 4 MAYO 2017

Por medio de la cual se ordena la apertura de un -
Proceso de Seleccion Abreviada Menor Cuantia. -

[~
LA SECRETARIA GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y

TRANSPORTE, en uso de sus atribuciones legales y -

CONSIDERANDO:

Que en el Plan de Compras y Servicios de la Superintendencia de Puertos y Transporte .-
para la actual vigencia 2011, se consagro la contratacién tendiente a “Contratar el -
suministro de la dotacion por el sisterna de Bonos Redimibles para el personal masculino y
femenino de la Superintendencia de Puertos y Transporte, que cumplan con los requisitos
contemplados en el articulo 1 de la Ley 70 de 1988 y su Decreto reglamentario 1978 de ~
1989. correspondiente al primero, segundo y tercer cuatrimestre def afio 2011, i

Que una vez confeccionados los estudios y documentos previos respectivos para la -
contratacion que se comenta, y de conformidad con lo establecido en el literal b) numeral ..
2° del Articulo 2° de la Ley 1150 de 2007, en armonia con lo establecido en el articulo 9° .
del Decreto 2025 de 2009, la modalidad de seleccién del proceso a desarrollarse para
escoger la propuesta mas favorable para el cumplimiento de la presente necesidad. -
corresponde a la Modalidad de Seleccién Abreviada en su causal denominada
Contratacion de Menor Cuantia. '

Que en cumpliendo del articulo 9 del Decreto 2474 de 2008, a partir de! dia 16 de abril y )
hasta el 4 de mayo de 2011, se publicaron en el Portal Unico de Contratacion — SECOP-,
el documento de Aviso de Convocatoria Publica y Aviso a Pymes, el Proyecto de Pliego
de Condiciones, junto con los estudios y documentos previos.

Que en cumplimiento del articulo 5 del Decreto 2474 de 2008, se ordena la apertura del .~
proceso de Seleccion Abreviada Menor Cuantia SAMC - 008 de 2011 y de igual forma se i
establece el objeto del contrato, la modalidad de seleccion correspondiente, el .
cronograma del proceso, el lugar fisico y/o electrénico en que se puede consultar y retirar

el pliego de condiciones y los estudios y documentos previos y la convocatoria para las
veedurias ciudadanas, asi como la indicacién del certificado de disponibilidad

i presupuestal correspondiente.
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Por medio de la cual se ordena la apertura de un proceso de seleccion mediante la modalidad de
seleccién abreviada menor cuantia.

Que numeral 1° del art. 1° del Decreto 3806 de 2009, sefala que: /

“De conformidad con el articulo 12 de la Ley 1150 de 2007, en los procesos de seleccion ;
de licitacion pablica, seleccion abreviada y concurso de méritos, salvo aquelfos cuya -
cuantia sea inferior al 10% de la menor cuantia, la convocatoria se limitard,
exclusivamente a Mipymes, siempre y cuando se verifiquen los siguientes requisitos: ,

1. La cuantia del proceso esté por debajo de los 750 salarios minimos legales mensuales’
vigentes.

2. Se manifieste el interés en participar en un proceso con convocatoria limitada,
mediante la presentacién de una soficitud en tal sentido, de por los menos tres (3)/]
Mipymes, con el fin de lograr la limitacién de la convocatoria. /

La solicitud se debe presentar entre el momento de publicarse el aviso de convocatoria / ,
publica y hasta el dltimo dia de publicacion def proyecto de pliego de condiciones, y la
misma deberé contener, ademds de la manifestacion de su interés en participar en @L/
proceso, la de cumplir con su condicién de Mipymes, lo cual se acreditaré con Ia
presentacion de una certificacion expedida por contador o revisor fiscal, segun sea el
caso, en la que se sefiale tal condicion.” /

Que dentro del término legalmente otorgado para que las Mipymes manifestaran su:
interés en participar en el proceso SAMC - 008, se presentaron por lo menos tres (3{
empresas con el fin de limitar la convocatoria y que !a cuantia de la presente contratacion
es la suma de VEINTIDOS MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MH
NOVECIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($22.956.960.00), valor el cual estd por
debajo de 750 salarios minimos legales mensuales vigentes.

Que tras verificacion de cada una de las manifestaciones de MIPYMES recibidas y de-
acuerdo a lo establecido por el inciso 20 del articulo 13, los articulos 333 y 334 de la”’
Constitucion Politica, los articulos 5 y 6 de la Ley 1150 de 2007 y por el Decreto 3806 de

2009, se procede a realizar el andlisis de los requisitos, en los siguientes términos: /
N| Empresa Presentacion de la El Domicilio principal | Mipymes tienen un Certificacidon de
i solicitud de las Mipymes | (1) ano de cumplimiento de
convocatoria coincide con el lugar | constituidas al la condicion de -
Restringida a | de ejecucion | momento de Ia Mipyme expedida
‘ Mipymes contractual convocatoria por contador o
l B revisor fiscal.
1 ‘ JILBER NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE -
' ORLANDO / ; L
i BLANCO
j FORERC - / P
? * CREACIONES NO CUMPLE CUMPLE ’ CUMPLE CUMPLE Y
| MONALISA LTDA :
3 | CREACIONES NO CUMPLE / CUMPLE CUMPLE . NO CUMPLE ~
i MERCYSA | -

Que por lo anterior, se resuelve que de las solicitudes recibidas ninguna cumple con los
requisitos establecidos por ia normatividad vigente, razon por la cual el proceso no se
limitard a Mipymes. -

Que en mérito de lo expuesto la Secretaria General:
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Por medio de la cual se ordena la apertura de un proceso de seleccion mediante la modalidad de
seleccion abreviada menor cuantia.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Ordenar la apertura del proceso de Seleccién Abreviada Menor
Cuantia SAMC — 008 de 2011, mediante el procedimiento previsto en el articulo 9 del
Decreto 2025 de 2009, cuyo objeto consiste en: Contratar el suministro de la dotacion por
el sistema de Bonos Redimibles para el personal masculinc y femenino de la
Superintendencia de Puertos y Transporte, que cumplan con los requisitos contemplados
en el articulo 1 de la Ley 70 de 1988 y su Decreto reglamentario 1978 de 1989,
correspondiente al primero, segundo y tercer cuatrimestre del afio 2011,

ARTICULO SEGUNDO: El proceso de seleccion de contratista se adelantara a través de
la modalidad de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia.

ARTICULO TERCERO: Podran participar en esta Modalidad de Seleccion de contratista,
las personas Naturales o Juridicas, Consorcios 0 Uniones Temporales, que cumplan con
las condiciones y requisitos minimos de participacién gue se establecen en el Pliego de
Condiciones.

ARTICULO CUARTO: EI cronograma del Proceso de Seleccién Abreviada Menor
Cuantia SAMC - 008 de 2011, sera el siguiente:

[ CRONOGRAMA Y TRAMITE DEL PROCESO
3 CUANDO HAY PLURALIDAD DE OFERENTES
ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR
Proye_c_to de Pliego : de 16 de abril de 2011 SECOP - Portal Unico de Contratacion.
Condiciones, Estudios Previos.
Q;';‘;Sde Convocatoria y Aviso a 25 de abril de 2011 SECOP - Portal Unico de Contratacién
i - Se podran presentar observaciones al
proyecto de Pliego de Condiciones a
* través detl correo electrénico
Observaciones al Proyecto de Hasta el 2 de mayo de contratos@supertransporte.gov.co o]
Pliego de Condiciones. 2011 mediante escrito entregado en la Oficina
de Contratacion de la superintendencia de
Puertos y Transporte, ubicada en el Calle
L 13 No. 18 — 24 tercer piso.
Se podran presentar observaciones al
i . ) proyecto de Pliego de Condiciones a
! s%i?etxedsee:?: ;:.Tt?l?cglc?gn traves del correo electrénico
‘- Manifestaciones de interés para del proyecto de pliego de contratos@supertransporte. qov.co 0

| restringir el proceso a Mi pymes. mediante escrito entregado en la Oficina
‘ de Contratacion de la Superintendencia de
Puertos y Transporte, ubicada en el Calle

13 No. 18 — 24 tercer piso.

| condiciones y del aviso de
| convocatoria

b o e
i Publicacion de las respuestas a

las observaciones presentadas Pagina  Web; www.contratos.gov.co,
al  proyecte de Pliego de 4 de mayo de 2011 SECOP - Portal Unico de Contratacion.

| Condiciones.
PROCESO DE SELECCION
Publicacién del acto .
L ) Pagina  Web,  www.contratos.gov.co,
: 222}:{3?;&“’0 que ordena fa 5 de mayo de 2011 SEGOP - Portal Unico de Contratacion.
i py RPN ——
| Publicacion  del Pliego de Pagina  Web; www.contratos gov.co,
Condiciones definitivo, 5 de mayo de 2011 SECOP — Portal Unico de Contratacion.
Término para presentar 6, 9y 10 de mayo de Despacho de Secretaria General, ubicado
Manifestaciones de Interés ) ) 2011 en |a Calle 13 No. 18 — 24 tercer piso
) . Pagina Web; www.contratos.gov.co, o a
! Obseryacmnes a?rA Pliego de hasta 10 de mayo de través det cormeo electronico
| Condiciones Definitivo. 2011 .
| - o ] superpuertosyiransporte@gmail.com

Y
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’—f CRONOGRAMA Y TRAMITE DEL PROCESQ
CUANDO HAY PLURALIDAD DE OFERENTES

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR

Publicacion de las respuestas a
las observaciones presentadas

Pagina Weh: www.contratos.gov.co,
al  Pliego de Condiciones 11 de mayo de 2011

SECOP — Portal Unico de Contratacién.

Definitivo

Cierre det Proceso. Lugar y

fecha limite de radicacion de las Despacho de la Secretaria General,
 propuestas.  Audiencia de ha;fa‘fgsrg?gg g;‘ éofal 4o |ubicado en la Calle 13 No. 18 ~ 24 tercer
entrega de propuestas ’ piso.

verificacion de documentos.

VERIFICACION DE REQUSITOS HABILITANTES

Etapa de Evaluacion Pagina  Web:  www.contratos gov.co,
o _ 13y 16 demayo de 2011 | 5ECOP — Portal Unico de Contratasion.

Publicactén  del Informe de Pagina Web: www.contratos.gov.co

Evaluacion 17 de mayo de 2011

Traslado ~ del informe  de Pagina Web: www.contratos.gov.co y

Evaluacion y  plazo  para 18, 19 y 20 de mayo de superpuertosytransporte@gmail.com

observaciones al informe de 2011

evaluacion de las ofertas

- Pubiicacidén de las respuestas a

las observaciones realizadas al Pagina  Web:  www.contrates.gov.co,
informe de evaluacion y Acto de 24 de mayo de 2011 SECOP - Portal Unico de Contratacién.

Adjudicacién
SELECCION DEL OFERENTE
De conformidad con lo
Publicacion de la Resoluciéon de establecido en la - .
Adjudicacion o  Declaratoria | normatividad vigente en g;%gap_gg ?t:i Unic“o deL cgg;rtéra;ct):é?g:.co,
Desierta. materia de contratacion. :

SUSCRIPCION Y LEGALIZACION DEL CONTRATO

El contrato se entregara para Ia

g Lo o pentrp Qe I°§ dqs (02) suscripcion en el Despacho de |a

uscripcion y  legalizacion del dias habiles siguientes a Secretaria General de la Supertransporte

contrato. la entrega formal de la ubicado en la Calle 13 No. 18 — 24 tercer
minuta del contrato.

i N piso.

IMPORTANTE. Cualquier modificacién a las fechas contenidas en esta cronologia se
efectuara y comunicara a los oferentes, mediante adendas, las cuales se publicaran
oportunamente en el Sistema Electrénico para la Contratacién Publica, pagina web:
hitp:/iwww.contratos.gov.col/.

ARTICULO QUINTO: En cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 5° del articulo 5°
del Decreto 2474 de 2008, en concordancia con el articulo 66 de Ia Ley 80 de 1993, LA
SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE convoca a las veedurias
ciudadanas, a fin de que efectlen el control social del presente proceso de contratacion,
para lo cual se suministrara la informacién y documentacién pertinente que se requiera
para el adecuado cumplimiento de su funcién.

Segln el cronograma establecido en el numeral anterior, los lugares de consulta son:
Fisico: En la Secretaria General de la Superintendencia de Puertos y Transporte

Electronico: En el Portal Unico de Contratacion —SECOP-

ARTICULO SEXTO: E presupuesto oficial estimado para el presente Proceso de
Seleccion Abreviada asciende a la suma de VEINTIDOS MILLONES NOVECIENTOS

¢
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CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA PESOS MICTE
($22.956.960.00), incluido el IVA y demas impuestos, costos y gastos que se generen en
la ejecucion del contrato.

El valor del presupuesto comprende los costos directos e indirectos, incluyendo los
impuestos, tasas, contribuciones y demas costos inherentes al cumplimiento satisfactorio
del contrato, los recursos para atender el objeto de esta contratacion provienen del
presupuesto de la Superintendencia de Puertos y Transporte, correspondientes a la
vigencia fiscal de 2011 de conformidad con el CDP No. 13811 del 02/03/2011.

ARTICULO SEPTIMO: Se establece como fecha y lugar de apertura de! presente
proceso el dia, hora y lugar sefialado en el cronograma establecido en articulo cuarto del
presente acto administrativo.

ARTICULO OCTAVO: Publiquese en el Portal Unico de Contratacién —SECOP- el
presente acto administrative.

ARTICULO NOVENO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

Dada en Bogota, D.C, a los cuatro dias del mes de mayo de 2011

P
Preyecto: Edgar Sanchez W
Revist: Mario Sudrez T




